
 

        QUILMES, 10 de agosto de 2022 

 

 

   VISTO el Expediente Nº 827-0358/22, y 

 

CONSIDERANDO: 

  Que mediante el citado Expediente la Secretaría de Investigación 

tramita las actuaciones concernientes a la convocatoria correspondiente a los 

subsidios para Programas y Proyectos de I+D. 

                     Que por Resolución (R) Nº 417/22 se convocó a la presentación de 

Informes de Avance de Programas de I+D, de solicitudes de Renovación de 

Proyectos de I+D, de solicitudes de subsidios para nuevos Proyectos de I+D y la 

presentación de Informes Finales de Proyectos de I+D. 

                     Que la Comisión Evaluadora Externa, creada mediante Resolución 

(CS) Nº 104/22, ha instrumentado los correspondientes procedimientos de 

evaluación.  

                     Que, en dicho marco, se tramita en esta instancia la aprobación de 

los Informes de Avance de Programas de I+D, las Renovaciones de Proyectos de 

I+D, los Nuevos Proyectos de I+D y los Informes Finales de Proyectos de I+D, por 

los periodos que correspondan.  

Que la Resolución (R) N° 594/22 establece que el Director del 

Programa de I+D “Desarrollo de Bioprocesos Sustentables y sus aplicaciones en 

el campo de la salud, medioambiente y alimentos” no podrá ejercer su función por 

tiempo prolongado. 

                    Que, según lo establecido en el Artículo 40° del Reglamento de 

Subsidios a Programas y Proyectos de I+D, aprobado mediante Resolución (CS) 

N° 552/18, la asignación de fondos a Programas y Proyectos de I+D será de 

duración anual.  

                      Que resulta necesario en tal sentido asignar los montos 

correspondientes al período comprendido entre el 2 de mayo de 2022 y el 30 de 

abril de 2024 a los Programas y Proyectos de I+D evaluados y aprobados en el 



 

marco de la Convocatoria, según lo dispuesto en el Capítulo V del Reglamento 

mencionado. 

                    Que la Secretaría de Investigación propone asimismo incrementar el 

monto total asignado en el Artículo 3° de la Resolución (R) N° 417/22. 

  Que se ha realizado la debida reserva de saldo presupuestario. 

  Que por Resolución (CS) Nº 443/21 fue prorrogado el Presupuesto 

2021 para el Ejercicio 2022 y por Resolución (CS) Nº 42/22 fue aprobado el 

cálculo de recursos para el Presupuesto 2022. 

  Que la presente se dicta en virtud de las atribuciones conferidas al 

Rector por el Artículo 76° del Estatuto Universitario. 

 

  Por ello, 

 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º: Aprobar los Informes de Avance de Programas de I+D para el 

periodo 2 de mayo de 2022 – 30 de abril 2024, según detalle obrante como Anexo 

I de la presente Resolución. 

ARTICULO 2º: Aprobar las renovaciones de Proyectos de I+D para el periodo 

comprendido entre el 2 de mayo de 2022 y el 30 de abril 2024, conforme detalle 

obrante como Anexo II de la presente Resolución. 

ARTICULO 3º: Aprobar los Proyectos de I+D para el periodo comprendido entre el 

2 de mayo de 2022 y el 30 de abril 2024, conforme detalle obrante como Anexo III 

de la presente Resolución. 

ARTICULO 4º. Aprobar los Informes Finales de Proyectos de Investigación, 

conforme detalle obrante como Anexo IV de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 5°: Aprobar el Informe de Avance del Programa de I+D “Desarrollo de 

Bioprocesos Sustentables y sus aplicaciones en el campo de la salud, 

medioambiente y alimentos”, conforme detalle obrante como Anexo V de la 

presente Resolución, y posponer su ejecución hasta tanto se regularice la 

situación de acuerdo a la normativa vigente. 



 

ARTICULO 6º: Aprobar el financiamiento de los Programas y Proyectos de I+D 

para el período comprendido entre el 2 de mayo de 2022 y el 30 de abril de 2024, 

según consta en los Anexos I, II y III de la presente Resolución. 

ARTICULO 7º: Asignar un incremento de PESOS UN MILLÓN TREINTA Y 

CUATRO MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y CINCO CON 00/100 ($1.034.285,00) 

a lo asignado en el Artículo 3° de la Resolución (R) N° 417/22   

ARTICULO 8º: Establecer que el diez por ciento del monto total otorgado se debe 

considerar como gastos de administración de los subsidios según lo establecido 

en la Resolución (CS) Nº 79/05. 

ARTÍCULO 9°: Los gastos emergentes de la presente Resolución deberá 

imputarse a las Partidas y Dependencias que correspondan, según imputación 

NUP 629/22, Presupuesto 2022, Organización Funcional por Programas. 

ARTÍCULO 10º: Regístrese, practíquense las notificaciones de estilo y archívese. 

 

RESOLUCIÓN (R) Nº: 918/22 

Firmado digitalmente por:
GUTTI Patricia Noemi
Secretaria de investigaciones
UNIVERSIDAD NACIONAL DE
QUILMES

Firmado digitalmente por: CHIARADONNA Carmen Liliana
Secretaria Administrativa
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

Firmado digitalmente por: ALFONSO
Alfredo
Rector
Universidad Nacional de Quilmes



 

 

ANEXO I - RESOLUCIÓN (R) N° 918/22 

Programas de Investigación aprobados para el periodo mayo 2022 – abril de 2024, ordenados alfabéticamente 

Director/a Codirector/a Título del Programa 
Calificación 

obtenida 
Monto del 
subsidio 

Gastos de 
administración 

Total otorgado 
para el periodo 

mayo 2022 – 
abril 2024 

ALMALLO DE 
GLIKMANN, 
GRACIELA 

GOÑI, SANDRA  VIROLOGÍA MOLECULAR BÁSICA Y APLICADA. E 1.020.600,00 113.400,00 1.134.000,00 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el Programa 

Evaluación de Lactococcus lactis que expresan regiones 
antigénicamente relevantes de la proteína F del Virus Sincicial 
Respiratorio como potenciales inmunógenos. (Dir. Arguelles, 
Marcelo) 

 

 

  

Diseño, caracterización y evaluación inmunológica de un sistema 
de presentación de antígenos basado en paredes celulares de 
bacterias lácticas con capacidad adyuvante. (Dir. Temprana, 
Carlos) 

  

Desarrollo de métodos rápidos de diagnóstico de virosis de 
importancia sanitaria. (Dir. Castello, Alejandro) 

  

Epidemiología y evolución de los rotavirus humanos en la era post-
vacunal y estudios de efectividad de la vacuna en distintos medios 
socio-económicos. (Dir. Castello, Alejandro) 

  

Desarrollo de una plataforma bioinformática para estudios 
exhaustivos de genómica funcional en baculovirus. (Dir. Cerrudo, 
Carolina) 

    

Baculovirus aplicados en mamíferos; nuevos diseños, 
optimizaciones y evaluaciones in vitro e in vivo. (Dir. Belaich, 
Mariano) 

    

Estudio de los mecanismos implicados en la internalización del 
bacteriófago 933W en células eucariotas. (Dir. Bentancor, Leticia) 

    

 Desarrollo de un dispositivo point of care para la detección de 
arbovirus. (Dir. Bilen, Marcos) 

    



 

 

ALONSO, 
SILVIA 

GRASSELLI, 
MARIANO 

BIONANOTECNOLOGÍA DE LÍPIDOS Y PROTEÍNAS 
(BIONATLP). 

E 1.020.600,00 113.400,00 1.134.000,00 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el Programa 

Separación de Fases y Secreción de (Pro)-insulina: un Estudio 
Estructural, Biofísico y Bioquímico. (Dir. Ermácora, Mario) 

    

Estructura y función de la Sterol Carrier Protein-2, una proteína 
intracelular transportadora de lípidos de la levadura Yarrowia 
lipolytica. (Dir. Ferreyra, Raúl) 

    

Film nanotecnológico de materiales autóctonos para el tratamiento 
de lesiones cutáneas. (Dir. Prieto, Jimena) 

    

Formulaciones liposomales para la encapsulación de mucolíticos: 
conservación y liofilización. (Dir. Chiaramoni, Nadia) 

    

Desarrollo, caracterización y fortificación con micro y nano 
encapsulados de principios activos de vegetales. (Dir. Alonso, 
Silvia) 

    

Nanotecnología aplicada a enfermedades de la piel. (Dir. Calienni, 
María Natalia) 

  

  

Sistema de micro y nano-transportadores con principios bioactivos. 
(Dir. Alonso, Silvia) 

  

Estudio de la interacción de nanopartículas híbridas con proteínas 
y células. (Dir. Grasselli, Mariano) 

  

Nanoestructuras para el diseño de sistemas de diagnóstico 
médico. (Dir. Grasselli, Mariano) 

  

BALSA, JUAN 
JAVIER 

  

HEGEMONÍA: CUESTIONES TEÓRICAS, ESTRATEGIAS 
METODOLÓGICAS Y ESTUDIOS EMPÍRICOS, CON ÉNFASIS 
EN LAS DISPUTAS POR LA CUESTIÓN AGRARIA EN LA 
ARGENTINA CONTEMPORÁNEA. 

E 369.967,50 41.107,50 411.075,00 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el Programa 

Cuestiones teóricas y estrategias metodológicas en torno al 
concepto de hegemonía y al papel del discurso en la lucha por el 
poder. (Dir.  Balsa, Juan Javier) 

 

 

  

Modelos de desarrollo agrario y construcción de hegemonía en las 
últimas tres décadas. Estudios sobre las formas sociales de 
producción y los modos de vida en el agro pampeano. (Dir.  López 
Castro, Natalia) 

  

Estructura agraria, circulación del capital y construcción de 
hegemonía a nivel local en la Argentina reciente. (Dir. de Martinelli, 
Guillermo) 

  



 

 

BAQUERO, 
RICARDO 

SCHARAGRODSKY, 
PABLO 

DISCURSOS, PRÁCTICAS E INSTITUCIONES EDUCATIVAS. E 1.020.600,00 113.400,00 1.134.000,00 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el Programa 

 Accesibilidad y Educación Superior. Tramas, tensiones y 
experiencias instituyentes. (Dir. Pérez, Andrea) 

  

  

Saberes ausentes y emergentes: buscando nuevas voces sobre la 
formación ético-política de la docencia y el estudiantado UNQ. (Dir. 
Fernández, Mónica) 

  

Ensamblar la Universidad: un estudio sociomaterial sobre la 
educación en tiempos de (post) pandemia. (Dir. Manolakis, Laura) 

  

BECERRA, 
MARTÍN 

MASTRINI, 
GUILLERMO 

INDUSTRIAS CULTURALES Y POLÍTICAS DE COMUNICACIÓN 
EN LA CONVERGENCIA EN ARGENTINA. 

E 701.662,50 77.962,50 779.625,00 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el Programa 

Sistema de medios en la Argentina del siglo XXI: de la 
concentración a la convergencia. (Dir. Becerra, Martín) 

 

 

  

¿Hacia una de comunicación convergente?: una aproximación a 
los nuevos modelos regulatorios en Argentina (2009-2019). (Dir. 
Mastrini, Guillermo) 

  

Mercado y políticas para el Espacio Audiovisual Ampliado 
argentino. (Dir. Marino, Santiago) 

  
Observatorio de medios. Agendas, calidad informativa y procesos 
productivos en los principales medios del país. (Dir. Aruguete, 
Natalia) 

Políticas para la regulación de medios, plataformas e 
infraestructuras de la comunicación en la Argentina. (Dir. Califano, 
Bernadette) 

BJERG, 
MARÍA 

BIERNAT, 
CAROLINA 

HISTORIA DE LAS RELACIONES ENTRE ESTADO, SOCIEDAD 
Y CULTURA EN ARGENTINA. 

E 885.370,50 98.374,50 983.745,00 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el Programa 

Anhelos y amores, rencores y odios. La migración como 
experiencia emocional Argentina (1880-1950). (Dir. Bjerg, María) 

 

 

  

Cuerpos sexuados, laborables y enfermos: historia del género y la 
sexualidad en la Argentina del siglo XX. (Dir. Biernat, Carolina) 

  



 

 

Prácticas agrarias y matrices comunales en Santiago del Estero. 
Un estudio de larga duración 1690-1900. (Dir. Farberman, Judith) 

 
   

La formación de comunidades rurales en el período colonial: 
pueblos de indios, villas de españoles y mayorazgos, en La Rioja y 
Catamarca. (Dir. Boixadós, Roxana) 

    

Mujer y modelo de familia en la Argentina, de las Siete Partidas al 
matrimonio civilindisoluble. (Dir. Calvo, Nancy) 

 
   

Prácticas de Estado y acción pública en la década de 1950 
(peronismo y desarrollismo). (Dir. Berrotarán, Patricia) 

 
   

Pobladores criollos e indígenas en un ámbito fronterizo: el Chaco 
Oriental (1740-1830). (Dir. Ratto, Silvia) 

    

Historia y fuentes audiovisuales: actores sociales, acontecimientos 
y procesos en las pantallas Argentinas (1940-2015). (Dir. 
Rodríguez, Alejandra) 

 
   

De la militancia social y política (en los años ’70) al feminismo. (Dir. 
Sepúlveda, Patricia) 

 
   

Las escuelas inglesas en Buenos Aires. Educación, inmigración y 
construcción del estado nacional (1880-1930). (Dir. Silveira, Alina) 

    

Familia y parentesco en el contexto de las nuevas técnicas de 
reproducción asistida en el Área Metropolitana de Buenos Aires. 
Un abordaje etnográfico. (Dir. Smietniansky, Silvina) 

 
   

BONNET, 
ALBERTO 

STAROSTA, GUIDO 
ECONOMÍA Y POLÍTICA EN LA ARGENTINA 
CONTEMPORÁNEA. 

B 714.420,00 79.380,00 793.800,00 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el Programa 

Modo de dominación, estado y políticas públicas en la Argentina 
contemporánea. (Dir. Bonnet, Alberto)  

 

  

Modo de acumulación y crisis en la Argentina contemporánea. (Dir. 
Salvia, Sebastián)   

Relaciones económicas y políticas internacionales desde una 
perspectiva local y regional. (Dir. Ramal, Marcelo)   



 

 

Método dialéctico y categorías teóricas fundamentales en la crítica 
de la economía política -Implicancias para la investigación de la 
dinámica concreta de la acumulación de capital. (Dir. Fitzsimons, 
Alejandro) 

  

Estado, formas ideológicas y lucha política en la reproducción de la 
sobrepoblación relativa en Argentina (1970-2010). (Dir. Seiffert, 
Tamara) 

  

DÍAZ 
LARRAÑAGA, 
NANCY 
ELIZABETH 

ALFONSO, 
ALFREDO; 
IMPERATORE, 
ADRIANA 

TECNOLOGÍAS DIGITALES Y PRÁCTICAS DE 
COMUNICACIÓN/EDUCACIÓN. 

E 1.020.600,00 113.400,00 1.134.000,00 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el Programa 

Narrativas audiovisuales en el neoliberalismo: entre la televisión 
pública, las nuevas tecnologías y la reformulación del 
empresariado cultural (1990-2001 / 2015-2019). (Dir. Alfonso, 
Alfredo) 

 

 

  

Dimensiones educativas, comunicacionales, estéticas y políticas 
de la cultura digital. (Dir. Imperatore, Adriana) 

  

Contenidos audiovisuales digitales en el contexto de las 
transformaciones del sector. Políticas, información, actores y 
narrativas. Período 2018/2021. (Dir. González, Daniel) 

  

Mutabilidades contemporáneas del audiovisual argentino: usos no 
convencionales y revisiones variantológicas en los territorios 
hibridados del arte y la tecnología. (Dir. Valdez, María del Carmen) 

  

La edición en la era de redes. Entre el artesanado y las tecnologías 
digitales. (Dir. Badenes, Daniel) 

  

La comunicación pública de la ciencia y la tecnología en 
Iberoamérica: análisis de contenidos en nuevos formatos y 
géneros discursivos. (Dir. Fazio, María Eugenia) 

  

Tecnologías, política, cultura popular y masiva. Usos y narrativas 
de la comunicación en redes. (Dir. Murolo, Leonardo) 

  

Observatorio de Ficción Televisiva en la TV Pública y en 
plataformas on demand estatales. (Dir. Nicolosi, Alejandra) 

  



 

 

Acompañar y promover el aprendizaje. Análisis de mediaciones 
pedagógicas en recursos educativos. (Dir. Díaz Larrañaga, Nancy) 

  

EGUÍA, 
MANUEL 

EDELSTEIN, OSCAR PERSPECTIVA ACÚSTICA. E 790.965,00 87.885,00 878.850,00 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el Programa 

La Perspectiva Musical en Performance, etapa II. (Dir. Edelstein, 
Oscar) 

 

 

  

Modelado espacial y temporal del campo acústico. (Dir. Eguía, 
Manuel) 

  

Percepción auditiva y visual de distancia. (Dir. Vergara, Ramiro)   

Percepción y anticipaciones para la escena del arte. (Dir. 
Joselevich, Federico) 

  

Sonoridades híbridas. (Dir. Proscia, Martín)   

Subjetividades y Materialidades en la Percepción del Espacio 
Acústico. (Dir. Bustos, Rosa Nolly) 

  

FIDEL, 
CARLOS 
HUGO 

  
DIMENSIONES Y ALCANCES DEL DESARROLLO 
TERRITORIAL. 

E 1.020.600,00 113.400,00 1.134.000,00 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el Programa 

Competitividad de territorios subnacionales de Argentina. (Dir. 
Dabat, Germán) 

 

 

  

Sistema Iberoamericano de Medición de la Autonomía Municipal. 
(Dir. Cravacuore, Daniel) 

  

Políticas locales para el desarrollo territorial en áreas de frontera. 
(Dir. Yasnikowski, Juana) 

  

Política y Gestión Local en Iberoamérica. (Dir. Ilari, Sergio)   

Pobreza y producción. Políticas gubernamentales de desarrollo en 
el Municipio de Quilmes. (Dir. Fidel, Carlos) 

  

Las estrategias de recursos humanos y el trabajo de los jóvenes en 
la era digital. Estudio comparativo territorial. (Dir. Wehle, Beatriz) 

  



 

 

Cartografías de la fragilidad socio-ambiental: paisajes de 
resistencia-negociación territorial. (Dir. Lacabana, Miguel) 

  

Universidad, mercados y políticas públicas en Economía Social y 
Solidaria. (Dir. Pastore, Rodolfo) 

  

Emprendimientos sociales y salud comunitaria. (Dir. Sena, Selva)   

Economía del cuidado: un análisis desde las políticas públicas y la 
Economía Social y Solidaria. (Dir. Guerrero, Gabriela) 

  

FORNASARI, 
MARÍA 
SILVINA 

FERNÁNDEZ 
ALBERTI, 
SEBASTIÁN 

SIMULACIÓN DE PROCESOS MOLECULARES DE 
RELEVANCIA FISICOQUÍMICA Y BIOLÓGICA. 

E 1.020.600,00 113.400,00 1.134.000,00 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el Programa 

Incorporación de información evolutiva, estructural y dinámica para 
el estudio de los cambios observados en proteínas en el proceso 
evolutivo y en estados patológicos. (Dir. Fornasari, María Silvina) 

 

 

  

Estudio sobre la extensión, distribución y rol de la diversidad 
conformacional en proteínas. (Dir. Parisi, Gustavo) 

  

Desarrollo de herramientas bioinformáticas en biología estructural 
utilizando reconstrucción ancestral. (Dir. Parisi, Gustavo) 

  

Desarrollo de métodos bioinformáticos basados en métodos 
evolutivos y estructurales para el estudio de proteínas. (Dir. Parisi, 
Gustavo) 

  

Estudio de la relación estructura-función en complejos RNA-
proteína y su rol en variantes patológicas en humanos. (Dir. 
Fornasari, María Silvina) 

  

Diversidad conformacional y relevancia funcional de interacciones 
entre proteínas mediadas por motivos lineales cortos. (Dir. 
Palopoli, Nicolás) 

  

Transferencia de energía electrónica y vibracional en cromóforos 
orgánicos. (Dir. Fernández Alberti, Sebastián) 

  

Efecto de mutaciones sobre la dinámica de proteínas. (Dir. 
Fernández Alberti, Sebastián) 

  

Determinantes secuenciales y estructurales en el cambio de 
función de la tiorredoxina Echinococcus granulosus, EgIsTRP. 
Resucitación por reconstrucción ancestral. (Dir. Rodríguez Sawicki, 
Luciana) 

  



 

 

GABRI, 
MARIANO 

ALONSO, DANIEL 
INVESTIGACIÓN DE NUEVOS BLANCOS TERAPÉUTICOS EN 
ONCOLOGÍA MOLECULAR. 

E 880.267,50 97.807,50 978.075,00 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el Programa 

Receptor V2 de vasopresina y ácido neuramínico N-glicolilado 
como blancos de terapias antitumorales. (Dir. Alonso, Daniel) 

 

   

Inhibidores de telomerasa: diseño y evaluación de efectividad. (Dir. 
Gomez, Daniel) 

Evaluación de mecanismos de señalización intracelular en 
modelos de enfermedad mínima residual en cáncer. (Dir. Farina, 
Hernán) 

Desarrollo preclínico de inhibidores de Rho-GTPasas con actividad 
antitumoral. (Dir. Cardama, Georgina) 

Estudios de diferenciación en tumores con características 
neuroendócrinas. (Dir. Ripoll, Giselle) 

Glicosilación aberrante como blanco terapéutico en cáncer. (Dir. 
Gabri, Mariano) 

GALAFASSI, 
GUIDO 

GÓMEZ, MARCELO 
CONFLICTIVIDAD SOCIAL EN LA ARGENTINA. ENTRE LOS 
PROCESOS DE ACUMULACIÓN Y LA CONSTRUCCIÓN DE 
HEGEMONÍA (1960-2020). 

E 472.027,50 52.447,50 524.475,00 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el Programa 

Conflictividad, Clases y Movimientos Sociales. (Dir. Puricelli, Sonia)  

 

  

Antagonismo, Hegemonía y Subjetividad. (Dir. Galafassi, Guido)   

Acumulación, desarrollo territorial y conflicto social en la Argentina 
postconvertibilidad. (Dir. de la Vega, Valeria) 

  

Enmarcando la disputa por el sentido. La contienda de marcos 
interpretativos en torno al conflicto y los movimientos sociales en la 
Argentina (2016-2019). (Dir. Gómez, Marcelo) 

  

Condiciones de trabajo y conflictividades durante la pandemia y la 
post pandemia. (Dir. Alzina, Pilar) 

  

GOLOMBEK, 
DIEGO 

CHIESA, JUAN CRONOS 3: EL REGRESO DEL TIEMPO BIOLÓGICO. E 1.020.600,00 113.400,00 1.134.000,00 



 

 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el Programa 

Regulación circadiana de procesos cognitivos y motivacionales. 
(Dir. Agostino, Patricia) 

 

   

Ritmos lunares en los horarios de sueño en poblaciones 
Toba/Qom. (Dir. Casiraghi, Leandro) 

Desarrollo de una estrategia cronofarmacológica para el 
tratamiento de glioblastoma basada en Temozolomida y la droga 
experimental 1A / Análisis de la microbiota intestinal en el modelo 
de desincronización forzada por jet-lag crónico. (Dir. Chiesa, Juan) 

Estudio de las condiciones de sueño-vigilia en ambientes extremos 
y/o aislados. (Dir. Golombek, Diego)  

Procesamiento temporal en el cerebro y modelos internos de 
movimiento. (Dir. Laje, Rodrigo) 

Crono Argentina: preferencias diarias y hábitos de sueño en 
nuestro país. (Dir. Leone, Juliana) 

Estudio de ritmos circadianos en el nematodo C. elegans. (Dir. 
Migliori, María Laura) 

Interacción entre el reloj biológico, el sistema inmune y el 
desarrollo tumoral. (Dir. Paladino, Natalia) 
Diseño, desarrollo y validación de métricas basadas en datos 
masivos para el estudio de los hábitos de sueño en Argentina. (Dir. 
Spiousas, Ignacio) 

GORELIK, 
ADRIÁN 

BLANCO, 
ALEJANDRO 

PROGRAMA DE HISTORIA INTELECTUAL ARGENTINA Y 
LATINOAMERICANA. 

E 982.327,50 109.147,50 1.091.475,00 

Líneas de investigación financiadas 
por la UNQ incluidas en el Programa 

Historia conceptual e historiografía intelectual. (Dir. Palti, Elías) 

    

Los otros intelectuales: figuras mediadoras y culturas locales. (Dir. 
Fiorucci, Flavia) 
Los lenguajes políticos en América Latina en la segunda mitad del 
siglo XX. (Dir. Garategaray, Martina) 
Trabajadores, estado y sociedad: Argentina, 1880-1945. (Dir. Hora, 
Roy) 
Obras públicas, infraestructuras, movilidad y cultura. Análisis 
histórico-cultural de la construcción de espacios públicos. (Dir. 
Zunino, Dhan)    
Guerra Fría y América Latina: Cultura, mercado y medios masivos 
de comunicación. (Dir. Espeche, Ximena) 



 

 

Revolución Cultural: procesos de inflexión discursiva y emergencia 
de nuevos vocabularios políticos y sociales en América Latina en 
perspectiva global (1840-1860). (Dir. Myers, Jorge) 
Intelectuales, prensa periódica y mundialización en América Latina. 
(Dir. Bergel, Martín) 
Historia de las mujeres intelectuales en América Latina. (Dir. 
Cormick, Silvina) 

LEWKOWICZ, 
ELIZABETH 

IRIBARREN, 
ADOLFO 

BIOCATÁLISIS Y BIOTRANSFORMACIONES. E 528.160,50 58.684,50 586.845,00 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el Programa 

Estrategias bio- y organocatalíticas para la obtención de nuevos 
análogos acíclicos de nucleósidos. (Dir. Lewkowicz, Elizabeth) 

 

   

Desarrollo de procesos quimioenzimáticos y microbiológicos 
potencialmente transferibles. (Dir. Nóbile, Matías) 

Promiscuidad biocatalítica: aplicaciones en reacción de interés 
sintético. (Dir. Iglesias, Luis) 

Oligonucleótidos funcionales. (Dir. Iribarren, Adolfo) 

LORENZANO, 
PABLO 

CARMAN, 
CHRISTIÁN 

FILOSOFÍA E HISTORIA DE LA CIENCIA, ETAPA II. E 484.785,00 53.865,00 538.650,00 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el Programa 

Sobre la naturaleza de la ciencia enfermera. Cerrando la brecha 
entre teoría y práctica. (Dir. Federico, Lucía) 

 

   

Reconstrucciones racionales en la biología y sus consecuencias 
socialmente relevantes. (Dir. Ginnobili, Santiago) 

Leyes y modelos en ciencias físicas, químicas, biológicas y 
sociales. (Dir. Lorenzano, Pablo) 

Modelos matemáticos de Ptolomeo y Kepler en el debate del 
realismo estructural. (Dir. Recio, Gonzalo Luis) 

LUDEMANN, 
VANESA 

PALAZOLO, 
GONZALO 

INVESTIGACIONES APLICADAS AL DESARROLLO DEL 
SECTOR ALIMENTARIO II. 

E 821.583,00 91.287,00 912.870,00 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el Programa 

Ingredientes alimenticios derivados de la cáscara de soja: 
propiedades fisicoquímicas y tecnofuncionales. (Dir. Porfiri, María 
Cecilia) 

 

   
Desarrollo de ingredientes funcionales a partir de harina de soja y 
nuez. Aplicación en el desarrollo de emulsiones alimentarias y de 



 

 

panificados libres de gluten. (Dir. Cabezas, Darío Marcelino) 

Complejos proteína-polisacárido en dispersión y como 
emulsionantes para la encapsulación de compuestos bioactivos. 
(Dir. Palazolo, Gonzalo Gastón) 

Obtención y análisis de emulsiones dobles (W1/O/W2) alimentarias 
con componentes vegetales. (Dir. Márquez, Andrés Leonardo) 

Producción de Penicillium nalgiovense a partir de agro-residuos 
para su potencial uso como nuevo ingrediente y/o alimento 
funcional. (Dir. Moavro, Alfonsina) 
Desarrollo de hidrogeles y películas a partir de subproductos 
generados por comunidades simbióticas de bacterias y levaduras. 
(Dir. Salvay, Andrés Gerardo) 

Desarrollo de materiales activos e inteligentes a base de biomasa 
microbiana y compuestos bioactivos. (Dir. Peltzer, Mercedes) 

PORTA, 
FERNANDO 

LUGONES, 
GUSTAVO 
EDUARDO 

ESTUDIOS SOBRE EL DESARROLLO ECONÓMICO 
ARGENTINO Y LATINOAMERICANO: PROCESOS, 
INSTITUCIONES, ACTORES Y POLÍTICAS. 

E 1.020.600,00 113.400,00 1.134.000,00 

 

 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el Programa 

Transformaciones globales y desarrollo industrial de América 
Latina. (Dir. Santarcángelo,  Juan Eduardo) 

    

Estudio de los Beneficios Derivados de la Cooperación Ciencia-
Producción. (Dir. Britto, Fabián Andrés) 

Factores críticos para la transferencia tecnológica universitaria. 
(Dir. Codner, Darío Gabriel) 

Política Exterior, Cooperación Sur-Sur y Desarrollo: vinculaciones 
estratégicas y campos de actuación. (Dir. Malacalza, Bernabé 
Héctor) 

ROMERO, 
EDER 

MORILLA, MARÍA 
JOSÉ 

NANOMEDICINAS-2. E 612.360,00 68.040,00 680.400,00 

Proyectos financiados por la UNQ 
Nanoadyuvantes e inmunomoduladores arqueolipidicos. (Dir. 
Romero, Eder Lilia) 

    



 

 

incluidos en el Programa Aplicaciones terapéuticas de nanopartículas arqueolipidicas. (Dir. 
Romero, Eder Lilia) 

Modelos tridimensionales de barreras estáticos y dinámicos 
microfluidicos. (Dir. Morilla, María José) 

SEMORILE, 
LILIANA 
CARMEN 

PARDO, 
ALEJANDRO 

MICROBIOLOGÍA BÁSICA Y APLICADA A AGRONOMÍA, 
ALIMENTOS Y SALUD. 

E 808.825,50 89.869,50 898.695,00 

 
Preservación de cepas de Oenococcus oeni y Lactiplantibacillus 
plantarum como cultivos iniciadores de la fermentación maloláctica 
en vinos. (Dir. Tymczyszyn, Emma Elizabeth) 

    

 

Estudio de la macrofauna asociada a un viñedo del SO de la 
provincia de Buenos Aires como indicador de la salud del suelo, 
tomando como modelo las lombrices de tierra (Annelida: 
Oligochaeta: Lumbricidae) y sus respuestas a agroquímicos. (Dir. 
Guillade, Andrea) 

 

   

 
Contribución a la calidad organoléptica del vino por cepas 
enológicas nativas patagónicas de BAL de los géneros 
Oenococcus y Lactiplantibacillus. (Dir. Bravo-Ferrada, Bárbara) 

    

 Análisis de la microbiota de suelo, mostos y vinos de viñedos del 
SO de la Provincia de Buenos Aires. (Dir. Delfederico, Lucrecia) 

    

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el Programa 

Evaluación de las propiedades enológicas y tecnológicas de 
bacterias lácticas psicrótrofas aisladas de vino Pinot noir 
patagónico destinadas a cultivos iniciadores malolácticos que 
resulten aptos a bajas temperaturas. (Dir. Valdés La Hens, Danay) 

 

 

  

Péptidos antimicrobianos frente a patógenos de interés pecuario y 
en salud pública. (Dir. Maffía, Pablo) 

  

Estudio de hongos toxicogénicos y ocurrencia natural de 
micotoxinas en agroalimentos y aplicación de modelos 
descriptivos-predictivos como estrategias de prevención y control. 
(Dir. Pardo, Alejandro Guillermo) 

  

Estudios de genómica funcional en la simbiosis ectomicorrícica. 
(Dir. Pardo, Alejandro Guillermo) 

  

Bioinoculantes a base de hongos micorrícico arbusculares 
aplicados a plantas ornamentales nativas y cultivos semileñosos 
en sistemas agrícolas de bajos insumos. (Dir. Pardo, Alejandro 
Guillermo) 

  



 

 

THOMAS, 
HERNÁN 

  
ESTUDIOS SOCIALES EN CIENCIA, TECNOLOGÍA, 
INNOVACIÓN Y DESARROLLO. 

E 1.020.600,00 113.400,00 1.134.000,00 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el Programa 

Análisis de políticas e instrumentos públicos de Ciencia, 
Tecnología e Innovación e iniciativas no gubernamentales de I+D 
orientados al Desarrollo Inclusivo Sustentable. (Dir. Becerra, 
Lucas) 

 

 

  

Economía circular, innovación y tecnología para el desarrollo 
sostenible inclusivo: análisis de modalidades de gestión integrada 
de residuos entre cooperativas, empresas privadas y municipios. 
(Dir. Becerra, Lucas) 

  

VARCHAUSK
Y, NICOLÁS 

DI LISCIA, OSCAR 
SISTEMAS TEMPORALES Y SÍNTESIS ESPACIAL EN EL ARTE 
SONORO. 

E 423.549,00 47.061,00 470.610,00 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el Programa 

Similitud tímbrica y Síntesis espacial de sonido. (Dir. Di Liscia, 
Oscar Pablo) 

 

 

  

Sistemas, acciones y voces en el arte sonoro. (Dir. Varchausky, 
Nicolás) 

  

Técnicas de registro y espacialización de sonido con sistemas de 
reproducción multicanal. (Dir. Cura, Mariano) 

  

WALL, LUIS 
VALVERDE, 
CLAUDIO 

BIOQUÍMICA Y MICROBIOLOGÍA DE SUELO, RIZÓSFERA Y 
SISTEMAS SIMBIÓTICOS (BIOMIS). 

E 699.111,00 77.679,00 776.790,00 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el Programa 

Aislamientos nativos del género Pseudomonas: estudios 
funcionales para el desarrollo de bioinsumos. (Dir. Agaras, Betina) 

    

Fisiología de Suelos Agrícolas y Forestales: Estudio de las 
actividades enzimáticas como herramienta de caracterización de 
las prestaciones funcionales del suelo. (Dir. Gabbarini, Luciano) 
Genómica comparativa de proteínas de unión a ARN de la familia 
Csr/Rsm: contribución de la familia RsmM a la interacción 
bacteriofago - Pseudomonas aeruginosa. (Dir. Sobrero, Patricio) 
Estudios básicos y aplicados sobre Lipopéptidos cíclicos 
bacterianos: Estructura, Función, Regulación y Biología Sintética. 
(Dir. Sobrero, Patricio) 



 

 

Caracterización del interactoma de ARNs pequeños regulatorios no 
codificantes (sRNAs) en el rizobio simbionte de alfalfa 
Sinorhizobium meliloti. (Dir. Lagares, Antonio (h)) 

 

Agentes de Transferencia Génica (GTAs, Gene Transfer Agents) 
como vehículos de transferencia horizontal de genes en 
procariotas: Análisis molecular y funcional en rizobacterias 
patogénicas y simbióticas asociadas a plantas. (Dir. Lagares, 
Antonio (h)) 

  

ZARRILLI, 
ADRIÁN 
GUSTAVO 

SALOMÓN, 
ALEJANDRA 

LA ARGENTINA DESIGUAL. AMBIENTE,  PRODUCCIÓN Y 
CALIDAD DE VIDA EN EL ÁMBITO RURAL. 

E 841.995,00 93.555,00 935.550,00 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el Programa 

Historia y ambiente en el contexto de las transformaciones 
productivas del Gran Chaco Argentino. Los límites de la 
sostenibilidad en un modelo de transformación intensiva. (1980-
2010).  (Dir. Zarrilli, Adrián) 

  

 

 

Economía social y solidaria, cooperativismo y agroindustrias. (Dir. 
Mateo, Graciela) 

Globalización, financiarización y consumo en la Pampa Argentina. 
Un abordaje multifocal a los nuevos. (Dir. Muzlera, José) 

El sector vitivinicultura y las condiciones de vida en Mendoza a lo 
largo del siglo XX. (Dir. Cerda, Juan Manuel) 

El acceso a la información noticiosa en espacios rurales: Discursos 
y representaciones de las TIC. (Dir. Poggi, Marina) 

Políticas públicas, infraestructura y condiciones de vida en el 
interior rural de la provincia de Buenos Aires (1940-1980). (Dir. 
Salomón, Alejandra) 

 

Género y producción tambera en la región pampeana en la 
segunda mitad del siglo XX. (Dir. De Arce, Alejandra) 

  

Producción visual agropecuaria del NEA y NOA: cambios y 
continuidades (1930-1976). (Dir. Carreras, Ximena) 

  

ZINNI, 
ALEJANDRA 

ALVIRA, 
FERNANDO 

ESTRATEGIAS DE INGENIERÍA EN AUTOMATIZACIÓN, 
COMPUTACIÓN Y PROCESOS INDUSTRIALES APLICADAS A 
LA RESOLUCIÓN DE PROBLEMAS TECNOLÓGICOS.  

E 1.020.600,00 113.400,00 1.134.000,00 



 

 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el Programa 

Desarrollo y caracterización del mecanismo de acción de nuevos 
inhibidores farmacológicos de la actividad no canónica de PKM2 
con potencial actividad antitumoral en GBM. (Dir. Zinni, María 
Alejandra) 

  

 

 

Biofotónica e inteligencia artificial: detección temprana del cáncer 
de piel. (Dir. Alvira, Fernando) 

Diseño, construcción y simulación de nanomateriales fotovoltaicos. 
(Dir. Alvira, Fernando) 

Procesamiento visuo-motor en sistemas mecatrónicos y biológicos. 
(Dir. Oliva, Damián) 
Estudio dinámico y desarrollo de sistemas de control para el 
aprovechamiento eficiente de energía undimotriz (CONArWEC). 
(Dir. García Violini, Damián) 
Diseño e implementación de dispositivos opto-electrónicos 
basados en fotónica integrada para distintas aplicaciones 
tecnológicas. (Dir. Presti, Damián) 
Simulación, Modelización, Automatización y Control aplicada a 
Sistemas Dinámicos. (Dir. Moreno, Juan Cruz) 

I+D de Sistemas Embebidos, Internet of Things (IoT) y 
telecomunicaciones. (Dir. Pernía, Eric) 

 

Total 21.223.377,00 2.358.153,00 23.581.530,00 

 

Firmado digitalmente por:
GUTTI Patricia Noemi
Secretaria de investigaciones
UNIVERSIDAD NACIONAL DE
QUILMES

Firmado digitalmente por: CHIARADONNA Carmen Liliana
Secretaria Administrativa
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

Firmado digitalmente por: ALFONSO Alfredo
Rector
Universidad Nacional de Quilmes



 

 

ANEXO II - RESOLUCIÓN (R) N° 918/22 

Renovaciones de Proyectos de Investigación aprobadas para el periodo mayo 2022 – abril de 2024, ordenados alfabéticamente. 

Director/a Codirector/a Título del Proyecto 
Calificación 

obtenida 
Monto del 
subsidio 

Gastos de 
administración 

Total otorgado 
para el periodo 

mayo 2022 – 
abril 2024 

Aymá, Ana 
Pérez, Sara 
Isabel 

Discursos, desigualdades y género en tiempos de neoliberalismo 
y precarización. Las reacciones neoconservadoras frente a las 
luchas emancipatorias en la esfera pública en Argentina. 

E 136.080,00 15.120,00 151.200,00 

Blacha, Luis 
Ernesto 

Reid, Carolina 
El poder de la dieta: una respuesta sociológica a las 
desigualdades nutricionales. El caso de la Súper Sopa en un 
contexto obesogénico. 

E 158.193,00 17.577,00 175.770,00 

Borakievich, 
Sandra Beatriz 

Montenegro, 
Raúl 

Políticas del cuidado y Salud Mental. Experiencias y demandas 
de colectivos trans-travesti en Argentina. 

E 134.379,00 14.931,00 149.310,00 

Brardinelli, 
Rodolfo Luis 

  
Educación en derechos humanos en la universidad pública 
argentina. Implementación y comunicabilidad. 

E 79.947,00 8.883,00 88.830,00 

Centeno, Néstor 
Daniel 

Chirino, Mónica 
Estudios bionómicos y citogenéticos de moscas de interés 
forense. 

E 74.844,00 8.316,00 83.160,00 

Chardón, María 
Cristina 

 Cuidados, salud mental y construcción de bienes inmateriales. E 164.146,50 18.238,50 182.385,00 

Díaz Caro, 
Alejandro 

Martínez López, 
Pablo 

Fundamentos de lenguajes de programación: sistemas de 
pruebas y computación cuántica. 

E 72.900,00 8.100,00 81.000,00 

Espíndola, María 
Karina 

Grinspon, Diana 
Experiencias de padecimiento: recuperando el cuidado 
humanizado. 

E 340.200,00 37.800,00 378.000,00 

Fernández, 
Gabriel 

  
La comunidad organizada. Una gubernamentalidad justicialista 
para las ciudades del Siglo XXI. 

B 72.900,00 8.100,00 81.000,00 



 

 

Garrido, 
Santiago Manuel 

Santos, 
Guillermo 

Transiciones Sustentables en Argentina: análisis de experiencias 
locales de Energías Renovables, Producción Agroecológica y 
Conservación Ambiental. 

E 153.090,00 17.010,00 170.100,00 

Giudicatti, Miguel  Bazque, Héctor Inserción externa argentina y competitividad (2005-2019). MB 242.028,00 26.892,00 268.920,00 

Gosende, 
Eduardo  

  
Discursos, prácticas y representaciones en Educación Sexual 
Integral. 

E 93.555,00 10.395,00 103.950,00 

Graciano, 
Osvaldo  

  
Universitarios en Argentina. Proyectos científicos y prácticas 
académicas, culturales y políticas, entre el siglo XX y los inicios 
del XXI. 

E 186.259,50 20.695,50 206.955,00 

Gutiérrez, Talía 
Violeta 

Ruffini, Marta 
Estado, educación y familias rurales (cuenca del Salado, Buenos 
Aires, 1960-1990). 

MB 72.900,00 8.100,00 81.000,00 

Iglesias, Cristina  Kohen, Pablo 
Indicadores para la gestión del desarrollo turístico sustentable. 
Criterios de valoración   y medios de verificación. 

MB 94.770,00 10.530,00 105.300,00 

Kaufman, 
Alejandro 

Sonderéguer, 
María 

Analíticas de la memoria y la violencia social en la Argentina 
contemporánea: perspectivas de género y transversalidades 
conceptuales. 

E 238.140,00 26.460,00 264.600,00 

Liut, Martin   
Territorios de la música argentina contemporánea. Etapa II. 
(TeMAC 2). 

E 134.379,00 14.931,00 149.310,00 

Martínez, 
Carolina 

Prieto, María 
Jimena 

Estudios toxicológicos de compuestos nanotecnológicos en el 
modelo zebrafish. 

E 72.900,00 8.100,00 81.000,00 



 

 

Matus Lerner, 
Martín Lautaro 

Romero 
Mascaró, Diego 

Desarrollos tecnológicos aplicados a las artes. E 278.964,00 30.996,00 309.960,00 

Pérez, Elisa 
Marina 

Schneider, 
Débora 

Trayectorias educativas y prácticas culturales. La construcción 
desigual de la experiencia estudiantil en jóvenes universitarios/as 
del sur del conurbano bonaerense. 

MB 153.090,00 17.010,00 170.100,00 

Ramírez, Silvia 
Fleisner, Ana 
Laura; Viera, 
Liliana Inés 

El lenguaje de las ciencias exactas y naturales: un factor 
fundamental en la enseñanza y el aprendizaje. 

MB 189.540,00 21.060,00 210.600,00 

Remesar, Sergio 
Esteban 

Vidal, Victoria 
Representaciones Sociales sobre la Salud Mental en docentes 
universitarios de carreras de salud. 

E 165.847,50 18.427,50 184.275,00 

Rojas, Natalia 
Lorena 

  
Enzimas microbianas para la revalorización y/o remediación de 
residuos agroindustriales. 

E 156.492,00 17.388,00 173.880,00 

Ruffini, Martha Mateo, Graciela  
Políticas Públicas y Asociacionismo en espacios periurbanos 
bonaerenses. Florencio Varela, Berazategui y Carmen de 
Patagones (1946-1955). 

E 95.256,00 10.584,00 105.840,00 

Valentino, Noemí 
Alejandra 

  
Las lenguas extranjeras en la Universidad Nacional de Quilmes: 
prácticas, representaciones y políticas a través de sus treinta 
años de historia. 

E 93.555,00 10.395,00 103.950,00 

Venezia, Luciano Udi, Juliana 
Autoridad y comunidad: debates en la filosofía política 
contemporánea. 

E 212.625,00 23.625,00 236.250,00 

Ybañes, Roxana 
Patricia 

Banega, Horacio 
Escrituras, registro audiovisual y performatividad en la escena 
social contemporánea. 

E 76.545,00 8.505,00 85.050,00 

Total 3.943.525,50 438.169,50 4.381.695,00 

 

Firmado digitalmente por:
GUTTI Patricia Noemi
Secretaria de investigaciones
UNIVERSIDAD NACIONAL DE
QUILMES

Firmado digitalmente por: CHIARADONNA Carmen Liliana
Secretaria Administrativa
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

Firmado digitalmente por: ALFONSO Alfredo
Rector
Universidad Nacional de Quilmes



 

ANEXO III - RESOLUCIÓN (R) N° 918/22 

Nuevos Proyectos de Investigación aprobados para el periodo mayo 2022 – abril de 2024, ordenados alfabéticamente. 

Director/a Codirector/a Título del Proyecto 
Calificación 

obtenida 
Monto del 
subsidio 

Gastos de 
administración 

Total otorgado 
para el periodo 

mayo 2022 – 
abril 2024 

Anderson, 
Mariela 

Fianuri, María 
Laura 

Estudio del desarrollo de las habilidades de escritura en cursiva 
en el ámbito escolar. Análisis desde la mirada de Terapia 
Ocupacional. 

E 119.070,00 13.230,00 132.300,00 

Arévalo, Gabriela 
Beatriz 

 
Estrategias de Ludificación Adaptativa para Proyectos 
Colaborativos. 

E 93.555,00 10.395,00 103.950,00 

Barenbaum, 
Pablo 

Martínez López, 
Pablo Ernesto 

Diseño de lenguajes de programación: fundamentos e impacto 
en didáctica. 

E  110.565,00 12.285,00 122.850,00 

Barreto, Carlos 
Ariel 

Azeglio, Armando 
Enrique 

Yield Management. Estudio de su aplicación en PyMEs de 
alojamiento turístico y gastronómicas. 

B 121.500,00 13.500,00 135.000,00 

Bilbao, Bárbara 
Soledad 

  
Arte, educación y ciencias en la Argentina contemporánea: 
encuadres, estrategias y prácticas de fortalecimiento pedagógico 
en los trayectos académicos artístico científicos (2016-2024). 

B 72.900,00 8.100,00 81.000,00 

Busdygan, Daniel 
Juan 

  Democracia y diálogo público. MB 123.930,00 13.770,00 137.700,00 

Cacciavillani, 
María Fabiana 

Cristiani, Liliana 
Sandra 

Análisis de apoyos a la participación ocupacional en poblaciones 
con enfermedades crónicas no transmisibles en Argentina. 

E 127.575,00 14.175,00 141.750,00 

Campi, Walter 
Marcelo 

 
De la bimodalidad a la hibridación: estrategias disruptivas en la 
universidad de la pospandemia. 

MB 211.410,00 23.490,00 234.900,00 

Carassai, Mariela 
Andrea 

  

Alfabetizaciones múltiples en la formación docente en los 
institutos de gestión estatal de la región IV de la Provincia de 
Buenos Aires en la pospandemia: currículum y propósitos para la 
enseñanza. 

B 78.975,00 8.775,00 87.750,00 



 

Carballo, Cristina 
Teresa 

  
Territorios fragmentados: creencias y valoraciones culturales de 
la naturaleza. 

E 72.900,00 8.100,00 81.000,00 

Chirino, Mónica 
Gabriela 

  
Identificación molecular de hongos tafonómicos y de moscas de 
interés forense. 

MB 72.900,00 8.100,00 81.000,00 

Cuellas, Anahí 
Virginia 

  Aprovechamiento Integral de subproductos Agroindustriales. E 149.688,00 16.632,00 166.320,00 

Farina, Hernán 
Gabriel 

Alonso, Daniel 

Evaluación del efecto anti-metastásico de un extracto de yerba 
mate en modelos experimentales de cáncer de mama Desarrollo 
y caracterización de nuevos extractos vegetales de cannabis y 
cáñamo. 

MB 116.640,00 12.960,00 129.600,00 

Folgarait, Patricia Goffré, Daniela 
Endofitos fúngicos multifuncionales: inoculación en plantas, 
optimización de su producción, y control novedoso de la 
herbivoría causada por hormigas cortadoras de hojas. 

E 102.060,00 11.340,00 113.400,00 

Grünewald, Luis Ganso, Héctor 
Seguridad, salud y derechos humanos en el turismo pos-COVID-
19. 

E 93.555,00 10.395,00 103.950,00 

Grünewald, Luis Ganso, Héctor 
Turismo accesible pos-COVID 19. Análisis de la inclusión social 
en el turismo para las personas con capacidades restringidas. 

E 85.050,00 9.450,00 94.500,00 

López, Susana 
Regina 

Santín, Silvia Ana 

Continuidades y discontinuidades en la Educación Superior en 
Argentina. Las configuraciones político institucionales recientes a 
raíz del contexto de pandemia: políticas públicas, Instituciones, 
prácticas, sujetos y tecnologías. 

E 106.312,50 11.812,50 118.125,00 

Palma, Juliana 
Pierdominici-
Sottile, Gustavo 

Aproximaciones computacionales para el estudio de procesos 
moleculares complejos. 

E 153.090,00 17.010,00 170.100,00 

Ramacciotti, 
Karina 

  
Los cuidados sanitarios en contextos de crisis: transformaciones 
y continuidades  (Argentina, siglos XX y XXI). 

E 323.190,00 35.910,00 359.100,00 

Rodríguez 
Alzueta, Esteban 

 
La reincidencia penitenciaria en la Provincia de Buenos Aires: Un 
enfoque cuali-cuantitativo del fenómeno para el período 2015 - 
2024. 

E 117.369,00 13.041,00 130.410,00 



 

Russo, Cintia 
Nelly 

Gutti, Patricia Estado y desarrollo: debate sobre Empresas Públicas y Pyme. E 340.200,00 37.800,00 378.000,00 

Sain, Marcelo 
Fabián 

  
Política y seguridad pública en la Argentina democrática: 
modalidades, dilemas y conflictividades del gobierno político de 
la seguridad (1995-2021). 

E 136.080,00 15.120,00 151.200,00 

Stawski, Martín 
Esteban 

 
El cannabis y el estado argentino: una visión de las Ciencias 
Sociales sobre el trayecto de una política de drogas compleja. 

B 72.900,00 8.100,00 81.000,00 

Touris, María 
Cecilia 

  
Juventudes y derechos humanos: Producción de subjetividades y 
significaciones frente a la pandemia de COVID-19. 

E 102.060,00 11.340,00 113.400,00 

Vásquez, Karina 
Roberta 

  
Voces y debates en la esfera pública: Escritores, proyectos 
editoriales y publicaciones periódicas en América Latina. 

E 88.452,00 9.828,00 98.280,00 

Total 3.191.926,50 354.658,50 3.546.585,00 

 

 

Firmado digitalmente por:
GUTTI Patricia Noemi
Secretaria de investigaciones
UNIVERSIDAD NACIONAL DE
QUILMES

Firmado digitalmente por: CHIARADONNA Carmen Liliana
Secretaria Administrativa
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

Firmado digitalmente por: ALFONSO Alfredo
Rector
Universidad Nacional de Quilmes



 

ANEXO IV - RESOLUCIÓN (R) N° 918/22 

Informes Finales de Proyectos de Investigación, ordenados alfabéticamente. 

Director/a Codirector/a Título del Proyecto 
Calificación 

obtenida 

Azeglio, Armando 
Enrique 

Lizurek, Marian Irene El Turismo socio solidario de base comunitaria. Evolución y desarrollo. (1990-2015). MB 

Campi, Walter 
Marcelo 

  Articulación de modalidades y prácticas bimodales en la Educación Superior. E 

Dabat, Germán Martín, Leandro La competitividad en Argentina. Caracterización de los factores de competitividad. MB 

Farina, Hernán Alonso, Daniel 
Evaluación de extractos vegetales de Yerba Mate y arándanos en modelos de 
carcinogénesis y progresión tumoral. Desarrollo preclínico de fitoterápicos. 

E 

Folgarait, Patricia   Búsqueda de enemigos naturales de hormigas cortadoras de hojas. E 

Frederic, Sabina    
Intervenciones, Conflictos y Obediencia, en las Fuerzas de Seguridad y Armadas de la 
Argentina Contemporánea. 

MB 

Grünewald, Luis Ganso, Héctor Seguridad, Salud y Derechos humanos en el turismo. 
E 

Grünewald, Luis   
Turismo accesible. Análisis de la inclusión social en el turismo para las personas con 
capacidades restringidas. 

E 

Lacabana, Miguel   
Sustentabilidad de la explotación del litio en Argentina. Globalización y territorios 
vulnerados. 

MB 

López, Susana 
Regina 

Santín, Silvina 
Políticas públicas, democratización de la educación superior y la recepción de las 
Universidades Nacionales: sujetos, prácticas y dispositivos. 

E 

Martínez López, 
Pablo 

  Tipado para Patrones y Reducción Eficiente en Programación Funcional. MB 



 

Palma, Juliana 
Pierdominici Sottile, 
Gustavo 

Métodos computacionales para el estudio de procesos fisicoquímicos y biofísicos a 
nivel molecular. 

E 

Pierini, Margarita   
Espacios, redes y figuras de la cultura escrita: fenómenos editoriales, publicaciones 
periódicas y construcción de autores en Latinoamérica. 

E 

Piva, Adrián   
La acumulación de capital en una "estructura dual" y los límites a la construcción de 
una hegemonía política: Argentina 1955 – 2015. 

E 

Ramacciotti, Karina 
Inés 

  
El proceso de profesionalización del cuidado sanitario. La Enfermería universitaria en 
Argentina (1940-1970). 

E 

Rodríguez Alzueta, 
Esteban 

  
Escuelas seguras. Securitización y policiamiento  en escuelas secundarias en el 
partido de Quilmes. 

E 

Sain, Marcelo 
Fabián 

Montenegro, Esteban 
Germán 

Política y narcotráfico. El control del narcotráfico en la Argentina reciente (2003-2017) E 

Touris, María 
Cecilia 

  
La participación ciudadana juvenil articulando las tensiones locales-globales sobre la 
prevención del delito y la justicia penal. 

E 

Vaccarezza, 
Leonardo Silvio 

  
Las interacciones de las universidades con sus entornos: más allá de la vinculación y 
la transferencia tecnológica. 

E 

 

Firmado digitalmente por:
GUTTI Patricia Noemi
Secretaria de investigaciones
UNIVERSIDAD NACIONAL DE
QUILMES

Firmado digitalmente por: CHIARADONNA Carmen Liliana
Secretaria Administrativa
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

Firmado digitalmente por: ALFONSO Alfredo
Rector
Universidad Nacional de Quilmes



 

ANEXO V - RESOLUCIÓN (R) N° 918/22 
 
 

Director/a Codirector/a Título del Programa 
Calificación 

obtenida 
Monto del 
subsidio 

Gastos de 
administración 

Total otorgado 
para el periodo 

mayo 2022 – 
abril 2024 

TRELLES, JORGE   
DESARROLLO DE BIOPROCESOS SUSTENTABLES Y SUS 
APLICACIONES EN EL CAMPO DE LA SALUD, 
MEDIOAMBIENTE Y ALIMENTOS. 

E 472.027,50 52.447,50 524.475,00 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el Programa 

Bioproducción de compuestos antitumorales mediante sistemas 
biocatalíticosnanoestabilizados. (Dir. Trelles, Jorge) 

 

 

  

Glicosilación regio-selectiva de análogos de nucléosidos y su 
evaluación in vitro. (Dir. Rivero, Cintia) 

  

Sistemas biocatalíticos aplicados a la industria ambiental. (Dir. 
Britos, Claudia) 

  

 

Firmado digitalmente por:
GUTTI Patricia Noemi
Secretaria de investigaciones
UNIVERSIDAD NACIONAL DE
QUILMES

Firmado digitalmente por: CHIARADONNA Carmen Liliana
Secretaria Administrativa
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

Firmado digitalmente por: ALFONSO Alfredo
Rector
Universidad Nacional de Quilmes


